
R O M Â N I A 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

ORDINULnr. 
din / 6 . 0 3 - I Q I L 

privind reorganizarea componenţei Grupului de Lucru Mixt pentru Romi în vederea evaluării 
principalelor nevoi ale comunităţilor de romi şi aplicării programelor de sprijinire a acestora 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 15841/12.09.2022 al Serviciului Dezvoltare Economică, Servicii Publice şi Situaţii de 
Urgenţă din cadrul Instituţiei Prefectului - judeţul Suceava; 
- Hotărârea Guvernului României nr. 560 din 28.04.2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului 
României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022 - 2027; 
- în baza prevederilor art. 275, alin. (1) şi alin. (I1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul: 

Art.l.Se reorganizează componenţa Grupului de Lucru Mixt, nominalizat în Anexa 1, care face parte 
integrantă din prezentul ordin. în vederea evaluării principalelor nevoi ale comunităţilor de romi şi 
aplicării programelor de sprijinire a acestora. 
Art.2. La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă prevederile Ordinului Prefectului judeţului 
Suceava nr. 148 din 15.03.2021, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.3. Compartimentul secretariat, informare, relaţii publice al Instituţiei Prefectului - judeţul Suceava, va 
comunica prezentul ordin instituţiilor şi persoanelor implicate în îndeplinirea prevederilor acestui act 
administrativ. 

PREFECTUL JUDEŢULUI SUCEAVA, 

ORDIN: 

Gheo u MOLDOVAN 
P R E ^ E C T, 

Contrasemnează, 
Şef serviciu, 

Serviciul verificarea legalităţii 
şi aplicării actelor normative 

G U V E R N U L R O M Â N I E I ! 
I M ) EJUL S U C E A V A ? 

ICIOS t 
AUJATE | 

1 



Anexă la Ordinul nr. ^ ( Q din 

GRUPUL DE LUCRU MIXT DE IMPLEMENTARE A STRATEGIEI DE 
INCLUZIUNE A CETĂŢENILOR ROMÂNI APARŢINÂND 

MINORITĂŢII ROMILOR 
COMPONENTA GRUPULUI DE LUCRU MIXT 

Instituţia Prefectului - iudesul Suceava 

• Ioan-Cristian Şologon - Subprefect 

• Alina Iuliana Neagu - Consilier 

Servicii publice deconcentrate 

1 .Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Suceava 
Capverde Anca - inspector 

• Direcţia de Sanătate Publică a Judeţului Suceava 
Aga Zica - asistent medical principal. 

• Agenţia Judeţeană pentru Inspecţie Socială Suceava 
Lepcaliuc Andrei - Şef Serviciu. 

• Inspectoratul Şcolar Judeţean Suceava 
Dimitriu Lucian - inspector şcolar pentru problemele educaţionale ale romilor 

• Inspectoratul Judeţean de Poliţie Suceava 
Epureanu Ionuţ - comisar şef de poliţie. 

• Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Suceava 
Bursuc Florin loan - consilier juridic. 

• Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Suceava 
Negură Florin Constantin- locotenent. 

• Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Suceava 
Androhovici Mihai - consilier sport 

1 



• Inspectoratul Teritorial de Muncă Suceava 
Stelica Berezoschi 

• Casa de Asigurări de Sănătate Suceava 
Seliuc Cristina-Mihaela- consilier juridic. 

• Direcţia Judeţeană pentru Cultură Suceava. 
Delia-Ioana Leizeriuc 

Experţi locali romi 
• Primăria Vatra Dornei: Tărăbuţă Ciobu Carina 
• Primăria Făltineni: Buchilă Dorina 
• Primăria Rădăuţi: Braşoveanu Dantes 
• Primăria Dolhasca: Cazamir Ioan 
• Primăria Valea Moldovei: Ţucă Nicolai 
Mediatori şcolari 
• Moldovan Sorin - Berchişeşti 
• Ferar Varşavia - Suceava 
• Stănescu Viorel - Vereşti 
• Bidirel S o sin - Ciprian Porumbescu 
• Ciorcan Viorel - Voitinel 
• Ferar Ioan - Vicovu de Sus 
• Constantin Elena - Dolhasca, Gulia. 
• Marin Nicolai - Valea Moldovei. 
Mediatori sanitari 
• Dârţu Violeta - Ciprian Porumbescu 
• Vig Elena - Rădăuţi 
• Mantu Mihaela - Fălticeni 
• Lucan Elena-Dolhasca 
• Pândei Minodora - Suceava 
• Plaiu Andreea Iulian - Valea Moldovei. 

UAT-uri 

• Suceava: Pândei Minodora- mediator sanitar. 
• Fălticeni: Mantu Liliana Mihaela - mediator sanitar. 
• Vicovu de Sus: Gheorghiţă Constantin - consilier cabinet primar 
• Comăneşti: Maierean Aurica - viceprimar. 
• Dorneşti: Mironiuc Angelica Cristina - asistent medical comunitar. 
• Pătrăuţi: Turcu Robert. 

2 



• Yereşti: Meşinischi Nadia - referent 
• Voitinel: Chifan Ramona Iuliana - inspector de specialitate 

Reprezentanţi delegaţi ai comunităţilor de romi 
Constantin Leonard - oraş Dolhasca 
Burduja Gheorghe - comuna Pătrăuţi 
Feraru Sorin - comuna Berchişeşti 
Bidirel Sosin - comuna Ciprian Porumbescu 
Rusu Pahomie - comuna Comăneşti 
Bucur Sergiu - comuna Dorneşti 
Ferariu Vasile - comuna Mitocu Dragomirnei 
Beghean Ioan - comuna Voitinel 
Plai Vasile- comuna Valea Moldovei 
• Stănescu Nelu - comuna Vereşti 
• Munteanu Gheorghe - sat Văratec, oraş Salcea 

3 


